^l Luc. cap. 9. ver. 31.

^m Ibid. cap. 23. ver. 43.

ⁿ Bellarmin. de Sanct. Beat. lib. 1. cap. 3.

^o Luc. cap. 16. ver. 25.

^p Ibid. ver. 26.

^q Luc. cap. 16. ver. 23.

^r August. Epist. 164. ad Evodium. op. tom. 2. pag. 575.

XX.

SOLVUNTUR ARGUMENTA BELLARMINI DE LIMBO
PATRUM.

I. EA sententia est prorsus inaudita in Ecclesia Dei. Respondetur: Quorsum illa Origenis, libro primo in Job, verba illa explicantis, *Nudus ibo illuc*; “ Illuc ibo, ubi sunt tabernacula justorum, ubi sunt sanctorum gloriæ, ubi est fidelium requies, ubi est piorum consolatio, ubi est misericordium hæreditas, ubi est immaculorum beatitudo, ubi est veracium lætitia et exultatio. Illuc ibo, ubi est lux et vita, ubi est gloria et jucunditas, ubi est lætitia et exultatio, vel unde aufugit dolor, tristitia et gemitus, ubi obliviscentur priores tribulationes, hæ quæ sunt in corpore super terram. Illuc ibo, ubi est tribulationum depositio, ubi est remuneratio laborum, ubi Abrahæ sinus, ubi Isaac proprietas, ubi Israel familiaris, ubi sanctorum animæ, ubi angelorum chori, ubi archangelorum voces, ubi Spiritus Sancti illuminatio, ubi Christi regnum, ubi æterni Dei patris infecta gloria atque beatus conspectus.” Abrahæ sinus et receptacula animarum defunctorum Patrum in cœlo hic posita describuntur, non in carcere aliquo infernali.

Augustinus, eumque secutus Beda, et Strabus in Glossa ordinaria: “ Sinus^a Abrahæ est requies beatorum pauperum, quorum est regnum cœlorum; in quo post hanc vitam recipiuntur.” Similiter Titus Bostrensis, vel quicumque author fuit illorum Collectaneorum in Lucam.

II. Jacob ait “descendam^b ad filium meum in infernum.” Pius erat Jacob, inquit Bellarminus, pius etiam Joseph: et tamen utrumque non ascendisse ad cœlum, sed

^a August. Quæst. Evang. lib. 2. cap. 38. op. tom. 3. par. 2. pag. 264.

^b Genes. cap. 37. ver. 35.

ad inferos descendisse, Scriptura significat. In eum locum Nicolaus Lyranus: “Hebræi exponunt, in foveam vel sepulchrum. Catholici autem melius exponunt, dicentes in infernum, id est, ad limbum sanctorum patrum, qui est superior pars inferni.” Contra vero Augustinus, Steuchus, Eugubinus, in eundem locum, Hebræorum tuetur sententiam: his tandem verbis concludens, “Hæc diximus nihil facientes, quæ de hac re somniat Nicholaus; vere enim, figmenta sunt, quæ de limbo scribit hoc loco.” Objicit vero Bellarminus, capite decimo, vocem שׂאוֹל non posse hic accipi pro sepulchro: “quia dicit se iturum ad filium suum, quem putabat mortuum, et devoratum a feris, et proinde caruisse sepulchro.” Sed respondet Franciscus Junius etiam ventrem ferarum^c figurata locutione sub nomine sepulchri comprehendi posse: quemadmodum Propheta Jonas, quum in ventre ceti esset, se vociferatum fuisse dicit מִבֶּטֶן שׂאוֹל e ventre sepulchri: ut omittam phrasim illam descendi in שׂאוֹל communiter nihil aliud significare quam simpliciter mortuorum statum subire; ut docet Jansenius^d, et liquet ex antithesi, “Quia^e non infernus confitebitur tibi neque mors laudabit te: non expectabunt, qui descendunt in lacum, veritatem tuam: vivens, vivens ipse confitebitur tibi.”

III. “Dives in inferno cum esset, vidit a longe animam Lazari in sinu Abrahæ, et audivit, inter loca ipsorum magnum hiatus esse: id enim significat χάσμα, ex quo apparet, nihil solidi fuisse interjectum inter locum damnatorum et sinum Abrahæ, sed utrasque animas in eadem voragine fuisse, licet multum inter se distantes.” Respondetur: Negamus consequentiam; si inter loca ipsorum magnus

^c Ita Cicero, lib. 1. Tusc. quæst. in Hircania ali dicit canes, a quibus lanientur, eamque optimam censere illos esse sepulturam. Author ille qui Dorica dialecto, *περι τῶ καλῶ καὶ αἰσχροῦ* scripsit (ab Henr. Stephano, simul cum Diogene Laertio editus:) *Μασσαγέται* (inquit) *τῶς γονέας κατακόψαντες κατίσθοντι καὶ τάφος κάλλιστος δοκεῖ ἡμῖν ἐν τοῖς τέκνοις τεθάψθαι.* Contra Poeta ille apud Ciceronem (de Thyeste, ut videtur:)

Natis sepulchrum est ipse parens.

^d Comment. in Prov. cap. 15.

^e Esai, cap. 38. ver. 18.

fuit hiatus^f, ergo fuerunt in eadem voragine: contrarium enim rectius a Tertulliano^g et Augustino^h deducitur, si ejusmodi vorago inter loca ipsorum interposita fuit, in eadem ergo voragine non fuisse. Adeo quidem ut ipse Maldonatus Jesuita in commentariis ad hunc locum dissimulare non potuerit: “se valde suspicari summum hic cœlum designari, inter quod et infimum damnatorum locum, ubi dives erat, magnus utique erat hiatus, totum scilicet spatium aeris, quod quasi hiatus quidam vacuum, et impermeabile videtur esse.” Utrum vero χάσμα hoc ad aeris spatium, vel potius ad hiatus aliquem extra visibilem hunc mundum (ubi αἴθερος, locus ille animarum invisibilis, a quibusdam collocatur) inter beatorum et damnatorum loca interjectum sit referendum: viderint ii qui de inferorum situ disputare solent. Id monuisse satis sit, quamdiu certi nihil nobis de situ inferorum constiterit, tamdiu certi nihil ex hoc Bellarmini argumento confici posse.

IV. “Animaⁱ Samuelis apparens Sauli de terra ascendere visa est.” Respondetur: 1. Si vere apparuisset Samuel Pythonissæ, hoc tamen nihil faceret pro limbo animarum subterraneo: neque enim solius animæ describitur apparitio, sed animæ cum corpore conjunctæ. “Vir^k senex ascendit, qui est amictus pallio.” At licet anima separata prius fuisset in cœlo, quum tamen resumendum esset corpus ex cœlo, in terram deduci oportuit, atque ex terra emergere: quemadmodum in extremo judicio animæ mortuorum simul cum corporibus, prodibunt e monumentis^l, nec id tamen argumento erit animas separatas in loco aliquo subterraneo commoratas esse, ac in cœlo nondum fuisse. 2. Non fuit verus Samuel qui apparuit, sed spectrum diabolicum idque propter has rationes. I. Versu deci-

^f Jansenius, de Concor. Evangel. cap. 96. Quod si quis speciatim exprimi quærat, quid per hiatus illum magnum sit intelligendum, recte dicitur significari firmissimum Dei statutum in modum hiatus prohibens illorum et illorum permixtionem. Ut sit sensus: firmissimo et immutabili Dei decreto sic sumus nos a vobis separati, ut ii, qui volunt hinc transire ad vos, non possint.

^g Contra Marcion. lib. 4. cap. 34.

^h Epistol. 164. op. tom. 2. pag. 575.

ⁱ 1 Sam. cap. 28. ver. 14.

^k Ibid.

^l Johan. cap. 5. ver. 28, 29.

mo quinto dicit Pseudo-Samuel ad Saulem : “ quare inquietasti me ut suscitarer.” At impium æque ac absurdum est, ut existimemus sanctorum quietem Magorum vel Dæmonum opera interturbari posse. 2. Pseudo-Samuel passus est se a rege adorari. “ Inclinavit^m enim se super faciem suam in terra et adoravit.” At verus Samuel se a rege adorari non fuisset passus : non magis quam Petrus a Cornelioⁿ, aut Angelus a Johanne^o. 3. Deus Sauli respondere noluit, vel per somnia, vel per Urim, vel per Prophetas ; quomodo ergo jam Pythonissæ opera respondisset illi per Prophetam. 4. Non est Dei voluntas ut excitentur mortui ad instruendos vivos^p. 5. Dicit Pseudo-Samuel ad regem : “ Cras tu et filii tui mecum eritis,” unde author quæstionum ex Vetere Testamento (quæ Augustino tribuuntur) ejusmodi colligit argumentum, quod etiam ex eo retulit Gratianus^q, “ quomodo homo Dei, qui cum Abraham in refrigerio erat, dicebat ad virum pestilentiæ, dignum ardore gehennæ, cras mecum eris. His duobus titulis subtilitatem fallaciæ suæ prodidit improvidus Satan, quia et adorari se permisit sub habitu et nomine Samuelis contra legem : et virum peccatis pressum, cum magna distantia peccatorum et justorum sit, cum Samuele justissimo futurum mentitus est : ad eum enim transmigravit, quem adoravit.” 6. Dicitur, “ mortuus^r esse Saul propter prævaricationem suam : quod consulere Pythonem quæsiisset,” et “ quod non requisivisset Jehovam, ideo morte affecit eum ; et avertit regnum ipsum ad Davidem filium.” Falsum est quod pseudopropheta iste prædicit, proximo die Saulem cum filiis in prælio occubiturum : idque hoc argumento ostendimus.

Quod factum est post illum diem, quo Philistæi Shunemo Aphekum et Israelitæ Gilboa ad fontem Izreelis castra moverunt, non est factum eo die qui Saulis reditum a Pythonissa proxime est secutus.

^m 1 Sam. cap. 28. ver. 6.

ⁿ Act. Apost. cap. 10. ver. 25, 26.

^o Apocal. cap. 22. ver. 8, 9.

^p Luc. cap. 16. ver. 30, 31. Esai, cap. 8. ver. 19.

^q Caus. 26. qu. 5. §. 14.

^r 1 Chron. cap. 10. ver. 13, 14.

At prælium inter Israelitas et Philistæos factum est post illum diem.

Ergo prælium non est factum eo die, qui Saulis reditum a Pythonissa proxime est secutus.

Probatur major : quia inter tempus quo Philistæi Shunemi, Israelitæ Gilboæ castra habebant, et diem quo illi Aphekum, hi ad fontem Izreelis moverunt, facta est Saulis ad Pythonissam profectio, et reditus ejusdem per eandem noctem, ut constat ex serie sacræ historiæ*. Minor hoc argumento probatur. Quod tempore absentiae Davidis est factum, post illum diem quo Philistæi Shunemo Aphekum et Israelitæ Gilboa ad fontem Izreelis castra moverunt, factum est. At prælium inter Israelitas et Philistæos tempore absentiae Davidis factum est. Ergo post illum diem est factum.

Probatur major : quia ex versibus primo et ultimo, capitis vigesimi noni inter se collatis, manifestum est Davidem toto eo die in castris Philistæorum præsentem fuisse, nec ante proximum matutinum discessisse. Sed nec statim post Davidis discessum factum fuisse prælium, ex eo colligitur ; quod si id ita esset, sequeretur sex integros dies fuisse elapsos, priusquam David factam cladem rescivisset ; at hoc incredibile.

At, inquit Bellarminus, “ deducitur hoc satis aperte ex textu divinæ Scripturæ : cum vidisset, inquit, mulier Samuelem. Item : dixit Samuel ad Saul.” Respondet Rainoldus, “ appellari^t Samuelem, quod gesserit personam sive similitudinem Samuelis, non quod fuerit ipse Samuel. Ut apud Virgilium de Cupidine induto specie Juli,

Mirantur dona Æreæ, mirantur Julum.

et in libro Geneseos, tres viri apparuisse dicuntur^u Abrahamo, et vir^x luctatus esse cum Jacobo, ad mane usque :” et Aben Ezra, notat “ Scripturam^y, cum facit mentionem Dei alieni, loqui secundum cognitionem servientium illis.” Porro autem illa Scripturæ verba premit Bellarminus, “ Intellexit ergo Saul, quod Samuel esset,” certe inquit, non

* 2 Sam. cap. 28. ver. 4, 5. 25. cap. 29. ver. 1.

^t Rainold. de Apocr. Prælect. 89. pag. 1091.

^u Gen. cap. 18. ver. 2.

^x Ibid. cap. 32. ver. 24.

^y Aben Ezra in Exod. cap. 20.

diceret Scriptura; intellexit, sed, putavit, vel, cogitavit, si non esset verum. Respondetur: Et hoc refertur ad eorum opinionem, de quibus loquitur Scriptura. Ut in parabola “Domine^z noveram te hominem durum esse, qui metas ubi non sevisti, et inde colligas ubi non sparsisti: ecce habes quod tuum est. Cui Dominus: Serve male et piger, sciebas me metere ubi non sevi, et inde colligere ubi non sparsi.” In quem locum Cajetanus: “non est quærendum quemadmodum hæc proprie verificentur de Deo; quia falsæ sunt æstimationes:” et ante eum Hieronymus, in eundem locum, servum eum malum appellari notat, “quoniam^a calumniam fecerit Domino.” Ita ubi Rahab exploratores occultante, nuntii dicuntur emissi, “qui persecuti sunt ipsos, (inquit textus^b), sequuti post ipsos.” Nempe quoniam putabant se persequi: non enim reipsa persequerentur.

^z Matt. cap. 25. ver. 24, 25, 26.

^a Hieron. in Matt. op. tom. 4. pag. 123.

^b Josu. cap. 2. ver. 7.

XXI.

DE SCIENTIA ANIMÆ CHRISTI.

IN Christi persona duplex expectatur Scientia:

Increata: naturæ divinæ: quæ infinita est, æterna, omnisque successionis et mutationis expers: adeoque ipsa essentialis Dei sapientia.

Creata: naturæ humanæ: qua anima Christi non ut Deitas, per essentiam suam, et uno simplici actu, sed successive et cum mutatione res intelligit, idque vel in

Verbo: cui *ὑποστατικῶς* est unita; et ejus visione immediata fruitur modo beatissimo. Ea ratione anima Christi, etiam intellectu creato, multa intelligebat, quæ secundum facultatem humanæ naturæ ignorabat (cogitationes cordium verbi gratia, et res futuras): Deitate non suam aliquam perspicendi vim in naturam humanam transfundente, sed intellectum illustrante, et quascunque vellet notitias in anima sibi unita accendente. Ita Marc. 2, 8, cognovit Jesus spiritu suo, quid Scribæ ratiocinarentur in cordibus suis. “Nec^a opus fuit ut quisquam ei testaretur de homine ipse enim sciebat quid esset in homine.” Cognovit autem hæc Christus in verbo, ut notat Thomas, “non^b autem cognitione prophetiæ: quia prophetia est quædam imperfecta participatio illius visionis, qua videntur res in verbo: quæ cum in Christo perfecta fuerit, imperfectio prophetiæ in Christo locum non habuit.”

Vel in genere proprio per species intelligibiles, quæ cognitio est vel *ὑπερφυσικῆ* vel *φυσικῆ*.

ὑπερφυσικῆ, infusa, qua superat Adamum in statu innocentiae constitutum. Qualem enim cognitionem habent an-

^a John, cap. 2. ver. 25.

^b In quæstion. disputat. de verit. qu. 20. art. 6.

geli naturalem sibi, talem habuit Christus animæ suæ infusam, unctus^c a Patre oleo lætitiæ supra consortes suos.

Φυσικὴ est vel indita vel acquisita.

Indita, potentia naturalis ad imaginem Dei, qua anima Christi res intelligit per species intelligibiles intellectui materiali sive possibili eo modo impressas, quo posteris Adami, si integram imaginem Dei, sub qua sapientiæ et sanctimoniam habitus^d comprehenduntur, retinissent, imprimerentur.

Acquisita, qualis est ordinaria cognitio humana, est vel.

Universalis et abstracta, qui habitus est scientificus virtute intellectus agentis, species intelligibiles a phantasmatibus abstrahentis, acquisitus.

Particularis et sensitiva; vel in experientia rerum per sensus posita, quomodo Christus ex^e iis, quæ passus est, obedientiam didicisse dicitur.

Quæritur quomodo Christus sapientia creverit: nam crevisse certum est, ex secundo capite Evangelii secundum Lucam; versu enim quadragesimo legitur: “Puerulus autem crescebat, et corroborabatur Spiritu, implebaturque sapientia: et Dei gratia erat super eum.” Et additur: “Jesus^f autem proficiebat sapientia et statura, ac gratia apud Deum et homines.” Respondet Bellarminus, “certam^g et communem expositionem esse Patrum Gregorii Nazianzeni, Cyrilli, Damasceni, Theophylacti, Bedæ, Anselmi, Bernardi, et aliorum, quod Christus profecerit sapientia et gratia opinione hominum, quibus indies magis aperiebat sapientiam suam. Quomodo Sol, quo magis ascendit versus medium cælum, tanto magis dicitur proficere in lumine et calore; non quod in se fiat lucidior et calidior, sed quia magis apparet ejus virtus.” Addit secundo loco, ex sententia Damasceni, “quod^h sicut episcopus dicitur proficere in ecclesia sua suis concionibus, quando populus proficit; et doctor in schola dicitur proficere, quando doctos reddit auditores; ita etiam Christus dici potest profecisse, quia

^c Heb. cap. 1. ver. 9.

^d Ephes. cap. 4. ver. 24; Coloss. cap. 3. ver. 10.

^e Epist. ad Heb. cap. 5. ver. 8.

^f Luc. cap. 2. ver. 52.

^g Bellarmin. de Christ. lib. 4. cap. 5.

^h Damascen. de fid. lib. 3. cap. 22.

fecit alios proficere.” Verum utraque hæc explicatio a Bellarmini socio, Francisco Toletio Cardinale, improbat. Prima quidem, “tumⁱ quia Evangelista æqualem videtur fecisse profectum sapientiæ, ætatis, et gratiæ; qui autem ætatis est, non in ostensione tantum, sed in re ipsa positus est: ergo et reliqui duo similem debent habere rationem: tum quia juxta hanc expositionem dicere etiam possumus, Verbum seu Christum ratione naturæ divinæ profecisse: quod asserere isti doctores reformidantes, confugiunt ad naturam humanam. At quantum ad ostensionem dici etiam posset profecisse, quia Verbi sapientia paulatim se prodebat per humanitatem illam. Tum etiam, quia impropria est significatio verborum, profecit, id est, videbatur proficere, seu paulatim se ostendebat.”

Altera vero, quia in contextu hoc sermo est de Christo in se: quemadmodum constat, tum ex antecedentibus tum ex verbo illo *ætatis* adjuncto; quod manifeste dictum est de Christo, ratione corporis proprii. Et quia tunc temporis nondum Christo prædicante, non videtur corporis ejus mystici factus profectus. Ut similitudo episcopi in schola et doctoris in schola proficientis a Bellarmino (nam in Damasceno quem citat, eam non invenio) allata locum hic omnino non habeat. Rectius igitur respondent nostri, patribus quoque suffragantibus (quod Maldonatus Jesuita^k, licet id ægre ei esset, dissimulare non potuit) Athanasio^l, Epiphonio^m, Ambrosioⁿ, Cyrillo^o, Fulgentio^p, Beda^q, et Euthymio^r, Christum non quidem divina, sed tamen humana sapientia vere profecisse: unde Ephremius Antiochenus Patriarcha ex Cyrilli in Johannem commentario, “Εὶ δὲ δὴ λέγοιτο προκόπτειν ὁ Ἰησοῦς ἡλικίᾳ καὶ σοφίᾳ καὶ χάριτι: τῆς οἰκονομίας ἔσται τὸ χρῆμα, συνεχώρει γὰρ ὁ τοῦ θεοῦ λόγος διὰ τῶν

ⁱ Tolet. in 2 cap. Luc. annot. 6.

^k In Luc. cap. 2. ver. 40.

^l Sermon. 3. cont. Arianos op. tom. 1. pag. 599.

^m In Ancorato. op. tom. 2. pag. 84.

ⁿ De Incar. Dom. Sac. cap. 7. op. tom. 2. p. 719.

^o Thesaur. lib. 10. cap. 7. et lib. de recta fide op. tom. 2. pag. 303. et 691. Ed. Par. 1572.

^p Ad Thrasimund. lib. 1.

^q Photii. Biblioth. pag. 425.

^r Comment. in Luc. cap. 2.

τῆς ἰδέας φύσεως ἰθῶν ἵνα τὸ ἀνθρώπινον. Si Jesus proficere dicebatur sapientia, et ætate, et gratia, incarnationis opus est: permittebat enim Dei verbum, humanitatem suis moribus ferri," et Euthymius, in hunc locum: "tanquam puer lege humanæ naturæ paulatim ad hæc proficiebat; nam ut Deus omnino perfectus erat."

Quod ut intelligamus distinguenda humana Christi sapientia in actualem et habitualem. Quemadmodum divinæ sapientiæ essenziale est, ut in actu sit perpetuo, ita animæ humanæ connaturalis est hic modus, ut quandoque sit intelligens actu, quandoque in potentia, ut in tertia parte Summæ^s notat Thomas. Licet igitur Christi anima jam inde a conceptione potentiam intelligendi habuerit, non sequitur tamen eum actu ea omnia cognovisse, quæ temporis progressu intellexit. Quemadmodum vero de posteris Adami in statu innocentiae non eadem est doctorum Pontificiorum sententia; plurimis defendentibus, non statim ab initio ortus sui, sed progressu ætatis usum rationis et scientiam rerum habituros fuisse, omnis interim vitiosæ et culpabilis ignorantiae expertes: quod a Thoma in prima parte Summæ manifestis argumentis probatum affirmat Gregorius Valentianus^t; aliis opinantibus, quod statim habuissent rationis usum, profecissent tamen in scientia per experientiam; aliis rem in medio relinquentibus, ut determinatu difficilem, "tum quia auctoritates super hoc non reperiuntur expresse; tum quia ad hoc vix haberi possunt, nisi rationes congruentiæ, quæ frequenter sunt ad utramque partem; tum etiam quia in statu sumus caliginis et miseriæ, adeo ut vix possimus cogitare, quæ in statu illo fuissent:" quæ difficultatis rationes his ipsis verbis assignantur ab Alexandro Halensi^u; præter quem, de hac quæstione consuli possunt Petrus Lombardus^x cum omnibus Sententiariis, Thomas cum suis interpretibus in citato loco; Hugo de S. Victore, de Sacramento fidei^y et Pererius in librum Gene-

^s Quæst. 11. artic. 5.

^t Comm. in Thom. tom. 1. disp. 7. quæst. 5. punct. 3.

^u Summ. par. 2. quæst. 89. membr. 2.

^x Sent. lib. 2. dist. 20.

^y Par. 6. lib. 1. cap. 26.

seos^z. Ita de usu rationis et scientia in anima Christi variæ sunt tum veterum tum recentiorum Theologorum sententiæ. Scholastici tenent, animam Christi a primo instanti conceptionis suæ usum fuisse ratione, et habuisse actus intelligendi: contra author operis imperfecti in Matthæum, de Magis Christum adorantibus verba faciens, inquit: “Putas adorassent infantem non intelligentem adorationis honorem, nisi aliquid divinum credidissent in eo. Ergo non pueritiæ detulerunt honorem nihil intelligenti, sed divinitati ejus omnia cognoscenti.” Et Ambrosius locum Esaiæ ad Christum accommodans: “Per^a quem sensum Esaias dixit, patrem puer nesciebat aut matrem? Scriptum est enim: ‘Priusquam^b sciat puer patrem aut matrem, accipiet virtutem Damasci et spolia Samariæ.’ Sapientiam enim Dei futura et occulta non fallunt: expers autem agnitionis infantia, per humanam utique imprudentiam, quod adhuc non didicit, ignorat.” Hinc paulo ante locum hunc Lucæ ita idem explicat, “Si proficiebat ætate hominis, proficiebat sapientia hominis. Sapientia autem sensu proficit, quia a sensu sapientia.” Fulgentius quoque utrumque locum et Esaiæ et Lucæ tractans: “Anima^c igitur humana,” inquit, “quæ rationis capax naturaliter facta est, bonum malumque infante Christo nescisse dicitur^d, quæ secundum Evangelicam veritatem in puero Jesu sapientia et gratia profecisse narratur^e: nam sicut carnis est, ætate proficere, sic est animæ, sapientia et gratia profecisse: quæ tamen in sapientia nullatenus proficeret, si naturalem intelligentiam (quæ hominibus rationis causa concessa est) non haberet.” Quicquid vero de usu rationis et scientia in anima vel Christi vel posterorum Adami in statu innocentia statuendum sit (qua in re videndum, ne autoritate verbi Dei destituti, ratiociniis humanis nimium indulgeamus, ausi “sapere supra id quod scriptum est”) id sine periculo affirmari potest, jam inde ab ortu imaginem Dei, ideoque et

^z Comm. in Gen. cap. 2. sect. 45, 46, 47.

^a Ambros. de Incar. Dom. Sacr. cap. 7. op. tom. 2. pag. 720.

^b Esai. cap. 8. ver. 4.

^c Fulgent. ad Thrasim. lib. 1.

^d Esai. cap. 8. ver. 4.

^e Luc. cap. 2. ver. 40.

sapientiæ^f et sanctimonix saltem habitus inditos et habuisse illum, et si in innocentia perstitisset Adam, habituros fuisse istos. Sic tamen ut quemadmodum in actibus obedientix, ita etiam in actibus sapientiæ, simul cum ætatis incremento major indies fieret progressus. Et ut internos rationis actus in ipsa infantia exercuerit Servator noster, (de quo nihil temere pronuntiare ausim), atque theorix res omnes intellexerit: certum est tamen externa sapientiæ opera, nonnisi procedente ætate, edidisse. Nam ut in Ancorato inquit Eriphanius: ἐπειδὴ^g γεννηθεὶς ἀπὸ κοιλίας, εὐθὺς λαλῶν, εἰ εἰδέκνυτο καὶ καθαρῶς, οἷα δὲ ἀρτίπαις, ἐφθέγγετο, φαντασία ἂν ἐνομίσθη, καὶ οὐκ ἀληθῆς, ἢ μᾶλλον δοκῆσει ἢ ἔνσαρκος αὐτοῦ κύησις. διὰ τοῦτο ὑπομένει τὸ ὀλίγον τῆς ἡλικίας, ἵνα μὴ ἀφανίσῃ τὸ ἀληθὲς τῆς ἀκολουθίας. Quoniam genitus ex utero, si statim loquens idque pure ostensus fuisset, et velut pueritiam egressus aliquis (illud enim ἀρτίπαις puerum adultum signat: quod exemplum, ut hoc obiter notem, addendum est Thesaurο Henrici Stephani, ubi authorem hujus vocabuli desiderat) verba faciens; imaginatio sane putata fuisset, et non vera, aut potius in apparentia, ipsius conceptio: propterea expectat aliquid ætatis, ut ne consequentiæ veritatem dissiparet.” Jam vero, ut recte observat Toletus^h, non solum habitus sapientiæ, sed etiam verba et opera externa a sapientia procedentia, frequenter in Scriptura nomine appellantur sapientiæ: quomodo dicuntur venisse ex omnibus populis “adⁱ audiendam sapientiam Salomonis:” eamque Regina Sabæ tum audivisse^k, tum vidisse^l dicitur. In hac igitur sapientia Christus vere profecit, sicut in ætate: quia secundum ætatis incrementum, opera indies sapientiora edebat, et verba sapientiora loquebatur. “Non enim omnia externa opera æqualem sapientiam habent, sed contingit sapienter et sapientius operari et loqui.” Ita Toletus: cujus explicatio potior est multo utraque illa Bellarminiana superius proposita et refuta.

^f Epist. ad Ephes. cap. 4. ver. 24. Epist. ad Coloss. cap. 3. ver. 10.

^g Eriphan. op. tom. 2. pag. 46.

^h In Luc. 2. annot. 86.

ⁱ 3 Reg. cap. 4. ver. 34.

^k Luc. cap. 11. ver. 31.

^l 2 Chron. cap. 9. ver. 3.

Urget Bellarminus^m locum Esaiaë “ Etⁿ requiescet super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiaë,” et alia loca^o ubi dicitur Christus unctus a Deo Spiritu Sancto. Sed negamus inde concludi posse illam Pontificiorum sententiam, quam in fine capituli primi proposuit: “ Christi animam ab ipsa sua creatione ita scientia repletam, ut nihil postea didicerit, quod antea nesciret.” Ad quam probandam etiam frustra adduntur illæ Scripturæ, in fine capituli secundi. I. “ De^p plenitudine ejus omnes accepimus.” Respondetur ex Toleti commentario in hunc locum: “ Plenitudo hæc est ipsa divinitas unita humanitati, de qua dicitur ‘ In quo^q habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.’ Est etiam gratia ex unione divinitatis in humanitatem derivata, quæ ut fons quidam in ea residet, unde in membra, quorum Christus caput est, diffunditur. Propterea in Christo est plenitudo redundantiaë in alios soli Christo propria.” Sed hinc humanitatis omniscientia nullo modo probari potest. II. “ Non^r enim ad mensuram dat Deus Spiritum, nimirum Filio suo.” Respondetur ex Jansenii commentario in concordiam Evangeliorum: “ Si hoc dictum sit de Filio, et quidem secundum humanam naturam (de quo inter interpretes non convenit) sensus erit: Non dedit ei ad mensuram, hoc est, non dedit ei parce et mediocriter, sed largissime, secundum omnes scilicet spiritus dotes, et omnem spiritus capacitatem quæ convenire potest humanæ naturæ; cum reliquis omnibus ad certum modum datus sit spiritus. Secundum quem sensum, dare ad mensuram proverbialis est sermo, pro eo quod est; parce dare. Qui enim parce dat, metitur aut numerat: qui vero effuse absque mensura dat. Alioqui gratia Spiritus qui fuit in Christo, cum fuerit finita, mensurata dici^s posset.” III. “ Domine^t tu omnia nosti.” Respondetur: Dicitur hoc de persona, non de humana natura. IV. “ In^u quo sunt omnes thesauri scientiaë et sapientiaë Dei.”

^m De Christ. lib. 4. cap. 2.

ⁿ Esai. cap. 11. ver. 2.

^o Psalm. 44. Esai. cap. 61. Act. Apost. cap. 4. et 10.

^p Johan. cap. 1. ver. 16.

^q Epist. ad Coloss. cap. 2. ver. 9.

^r Johan. cap. 3. ver. 34.

^s Confer. 1 Chron. cap. 22. ver. 3. 14.

^t Johan. cap. 21. ver. 17.

^u Epist. ad Coloss. cap. 2. ver. 3.

Respondetur : Hoc etiam dictum est de persona : quemadmodum in paraphrasi sua expressit Franciscus Titelmanus : “ In quo Christo inhabitat ab æterno omnis plenitudo sapientiæ et scientiæ spiritualis. Est enim Patris verbum et æterna sapientia, a quo omnis sapientia derivatur.” Adde ex ipso Bellarmino “ Aliud^x esse communicari humanitati divinitatis plenitudinem, et thesauros sapientiæ, quod Paulus non dixit : aliud inhabitare divinitatem, et latere thesauros scientiæ in Christi humanitate, quod Paulus dixit. Nam illud primum significaret Christi humanitatem esse Deum, quod non significat hoc secundum.”

Capite quarto sententiam suam probare nititur Bellarminus ex doctrina Patrum, cujus argumenti examinatio non est præsentis instituti. Vindicandi tamen sunt orthodoxi ab Agnoetarum hæresi, quam tum hic tum capite primo adversus nos objicit Jesuita. Sciendum est igitur Agnoetarum hæresim in eo versatam esse, quod personam Christi omnisciam esse negarent. Quæ sententia necessario supponit, vel Filium non esse Patri *ὁμοούσιον*, cum Arrianis et Eunomianis ; vel duas habere personas, non minus quam duas naturas, cum Nestorianis ; vel, ut personam, ita etiam naturam unam habere ex divinitate et humanitate compositam, cum Eutyche et Monophysitis. Ita Agnoetarum^y hæresim rivum quandam Arriani dogmatis appellat Nicephorus^z, ubi etiam

^x Bellarm. de Christ. lib. 3. cap. 16.

^y Victor Tununensis in Chronico. “ A Theodosianis aliæ duæ hæreses exierunt : una Agnoitarum, et altera Tritheitarum. Agnoitæ siquidem perversitati a qua exierunt, id adjiciunt, quod Christi divinitas ignoret futura, quæ sunt scripta de die, et hora novissima. Tritheitæ vero sicut tres personas in Trinitate, ita quoque tres adstruunt Deos esse.”

Gennadius de hæresibus (a Claudio Menardo editus, Parisiis an. 1617, pag. 31.) “ Gnoitæ et Tritoitæ (leg. Agnoitæ et Tritheitæ) a Theodosianis exorti sunt : ex quibus Gnoitæ (Agnoitæ) ab ignorantia dicti, quia perversitati a qua exorti sunt, id adjiciunt, quod Christi divinitas ignoret futura, quæ sunt scripta de die et hora novissima, nec (non. Isidor.) recordantes Christi personam in Esaia loquentis ‘ Dies judicii in corde meo.’ Tritoitæ (Tritheitæ ita Isid.) vero vocati, quod sicut tres personas in Trinitate, in (leg. ita, ut in Victore et Isidor.) quoque tres adstruunt Deos esse, contra illud quod scriptum est : ‘ Audi Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est.’ Quæ eadem ad verbum quoque habentur apud Isidor. Hispalens. libro 8º. Origin. capite 5º. Vid. et Gratiam 24. qu. 3. Quidam.

^z Hist. Eccles. lib. 18. cap. 50.

ex hoc fundamento Arrianos, Aetianos, et Eunomianos conclusisse indicat alterius esse naturæ Patrem, alterius Filium : itaque cum Euty chius Constantinopolitanus Eunomii sectator, novissimam horam scivisse Filium asseveraret, ut qui sine defectu cuncta accepisset a patre ; schisma inter Eunomianos factum narrat Sozomenus^a. Hinc in disputationibus adversus Arrianos et Eunomianos, Athanasius^b, Ambrosius^c, Gregorius Nazianzenus^d, Cyrillus^e, Vigilius Tridentinus Episcopus, author disputationis inter Arrium et Athanasium coram Probo habitæ, Filium novissimam horam, ut Deum, cognitam habuisse, ut hominem ignorasse defendunt : nec hæreseos tamen eo nomine a quoquam postulati sunt. Agnoetarum etiam errorem Nestorianismi propaginem esse affirmat Gregorius Romanus his verbis : “ Res^f valde manifesta est, quia quisquis Nestorianus non est, Agnoita esse nullatenus potest. Nam qui ipsam Dei sapientiam fatetur incarnatam, qua mente valet dicere, esse aliquid quod Dei sapientia ignoret :” et in eandem sententiam Johannes Damascenus, “ Qui^g Christum progressus in sapientia et gratia perinde fecisse aiunt, ac si earum incrementum acciperet, non a primo illo carnis ortu factam esse unionem asserunt, nec personalem unionem tuentur, verum stulto homini Nestorio fidem adhibentes, habitualem quandam unionem, ac nudam inhabitationem prodigiose confingunt, nescientes, nec quæ dicunt, nec de quibus affirmant. Nam si caro ab ultimo ortu Deo Verbo unita est, imo potius in ipso extitit, ac personalem cum eo identitatem habuit ; quid tandem afferri potest, quin omnibus prorsus sapientiæ gratiæque opibus affluerit : non ipsa gratiam more nostro percipiens, nec in partem eorum, quæ Verbi erant, per gratiam veniens ; quin potius ob personalem unionem tum humanarum, tum divinarum rerum, quæ unius Christi factæ erant

^a Hist. Eccles. lib. 7. cap. 17.

^b Athan. Serm. 3. contra Arrian. op. tom. 1. pag. 391.

^c Ambros. De Fide, lib. 5. cap. 8. op. tom. 2. pag. 569.

^d Greg. Naz. Orat. 4. de Theol. op. tom. 1. pag. 550.

^e Cyril. Thesaur. assert. xxii. op. tom. 5. pag. 218.

^f Greg. Reg. lib. 10. Epist. 38. op. tom. 2. pag. 1070.

^g Damascen. de Orthodox. fid. lib. 3. cap. 22.

(quandoquidem simul et Deus et homo erat) gratiam et sapientiam ac denique omnium bonorum cumulum mundo fontis instar effundens." Ex hac vero Damasceni ratiocinatione, ut in concordia Evangelica observat Cornelius Jansenius, "tantum consequitur Christum non absolute profecisse sapientia, quasi scilicet non fuerit ab initio plenus sapientia. Probat enim Christum ratione unionis hypostaticæ ab initio semper plenum et perfectum fuisse in sapientia illa quæ Verbo propria est. De qua, ut ratio ejus solum concludit, ita etiam eum loqui, manifestum satis est ex eo quod carnem dicit sapientiæ plenitudinem participasse, non per gratiam, sicut nos, sed per unionem hypostaticam ea quæ sunt Verbi participasse. Proinde habito respectu ad hanc Christi sapientiam, non potest dici Christus profecisse sapientia, nisi quia majorem semper sapientiam factis dictisque demonstravit. Verum cum præter hanc divinam sapientiam necessario oporteat Christo quatenus homini humanam etiam tribuere sapientiam; non consequitur ex Damasceni sententia impium esse et Nestorianum asserere, hanc revera quibusdam gradibus in Christo auctam fuisse." Objiciebant Nestoriani: "Si Christum hominem et Dei Verbum unum prorsus eundemque Filium esse certo statuitis; quomodo is consummationis diem ignoravit." Respondet Cyrillus, in libro de recta fide ad Reginas: "Divinorum^h secretorum ignorationem, neque probrosam esse creaturæ, neque eidem quoque inusitatam. Scriptum est enim: 'Quis novit mentem Domini?' Si ergo Filius, prout homo factus est, ab Angelorum perfectione nonnihil defecisse prædicatur (nam ut Deus, universæ creaturæ præstat), quid mirum est si æque atque Angeli, Dei secreta ignorare perhibetur. Nam ad se absolute quod attinet, cum is Dei Patris sapientia et virtus sit, non potest ea nescire quæ in ipso abdita latent, — Quare licet ut homo aliquid nescivisse dicatur: ut Deus tamen omnia norat. Etsi ergo, ut homo ignorationem præ se ferret, dum de Lazaro, ubi posuistis eum, percunctaretur: mox tamen, dum potenti virtute ex mortuis illum exuscitat, Deum se esse, aperte declarat.

^h Act. Concil. Ephes. tom. 1. cap. 6. Ed. Peltani. pag. 151. Ed. Græc.

Pie proinde prudenterque observemus, quod humana quidem largiatur incarnationis dispensationi, divina vero Patris Verbo nobis assimilato." Similiter adversus Arianos et Eunomianos, libro nono Thesauri, "sicut voluit, tanquam homo fame ac siti, cæterisque hujusmodi laborare: sic etiam ut homo diem illum ignorat. Aliquando enim ut Deus, aliquando ut homo loquitur, ut et Deum et hominem se verum ostendat: ut Deus dixit ad discipulos, Lazarus amicus noster dormit, quum nullus ei nunciasset: ut homo quum ad sororem Lazari longo peractò itinere pervenisset, interrogabat, ubi posuistis eum? qui longe absens mortuum esse sciebat, quomodo jam præsens locum ignorabat ubi corpus Lazari erat: non enim est verisimile illud eum scivisse, et ignorasse: sed utrumque ut Deus scivit, et utrumque ut homo ignoravit. Ita igitur diem illum etiam et horam et ignorat et scit, alterum ut homo, alterum ut Deus." Denique in Scholio de Incarnatione Unigeniti adversus Nestorium "Quomodo proficit puer, et sapientia impletur et gratia? secundum aliud et aliud. Cum sit enim idem ipse homo simul et Deus, propter unitatem quidem propria ducit humana: est autem perfectus et sapientiæ et gratiæ dator, ut Deus." Hæc divinus Cyrillus: quem doctorem si sequamur, intelligemus qua ratione humanæ naturæ Christi quarundam rerum tribui posset ignoratio, sine omni vel Eunomianismi vel Nestorianismi periculo.

CATHOLICA
ASSERTIO INTEGRITATIS FONTIUM,
HEBRAICORUM VETERIS,
ET
GRÆCORUM NOVI INSTRUMENTI:
ADVERSUS
PARTIS PONTIFICIÆ THEOLOGOS.
EX
PRÆLECTIONIBUS
JACOBI USSERII,

SACRÆ THEOLOGIÆ IN ACADEMIA DUBLINIENSI PROFESSORIS.

HIERONYM. *Epist.* 102, *ad Marcellam* :

“Si displicet fontis unda purissimi ; cœnosos rivulos bibant.”

MDCX.

CATHOLICA

ASSERTIO INTEGRITATIS FONTIUM

VETERIS ET NOVI INSTRUMENTI,

&c. &c.

CAPUT I.

De vero Controversiæ Statu : et Christophori de Sacro Bosco Jesuitæ tergiversatione.

EXPLICATA^a controversia de Sacræ Scripturæ canone, de editionibus ejusdem variis deinceps disputandum est : ubi de fontium primo, deinde de translationum autoritate erit disserendum. Hac vero de re in sessione quarta Synodi Tridentinæ ita statutum legimus : “ Ut libri Sacræ Scripturæ, cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesiâ Catholica legi consueverunt, et in veteri Vulgata editione Latina habentur, pro sacris et canonicis ab omnibus suscipiantur.” Deinde : “ Ut hæc ipsa editio in publicis lectionibus, disputationibus, prædicationibus et expositionibus, pro authentica habeatur ; et ut eam nemo rejicere quovis prætextu audeat vel præsumat.” Hinc statum controversiæ inter orthodoxos et pontificios Whitakerus^b noster elicit : “ Utrum Latina hæc vulgata editio sit authentica Scriptura, an potius Hebraicus textus in Vetere Testamento,

^a Prælectiones de canone Sacræ Scripturæ desiderantur.

^b Whitak. controvers. de Scriptur. quest. 2. cap. 1.

et Græcus in Novo." Et Tridentinum Concilium defini-
visse ait, Latinum esse authenticum : nostras vero Ecclesias
statuere, Hebraicam Veteris, et Græcam Novi Testamenti
esse sinceram et authenticam Dei Scripturam ; itaque omnia
esse ex his fontibus definienda, et versiones sic esse pro-
bandas, ut cum his fontibus conveniunt. Hic vero exclamat
Christophorus de Sacro Bosco^c a scopo aberrare
Whitakerum, ut qui maxime : Tridentinam enim Synodum
hujusmodi comparisonem non fecisse ; neque Hebraici tex-
tus, Græcive omnino meminisse. Hoc fuisse Calvini menda-
cium : decrevisse Tridentinos Patres, minime esse audiendos
eos, qui ex fonte ipso purum liquorem proferunt, et ex certa
veritate falsum coarguunt. Bellarminum^d idem ipsum obser-
vavisse (ne quis hic per impudentiam lapsum putet Whitake-
rum) quod Patres horum fontium mentionem nullam fece-
runt, sed solum ex tot Latinis editionibus, quæ nunc circum-
feruntur, unam delegerunt, quam cæteris anteponerent. Ad
extremum Stapletoni, Reginaldi, et aliorum ex istâ fæce
querelam renovat : sectarios centies refutatas ineptias, dis-
simulatis callide solutionibus a Catholicis ad eas datis, pro
novis mercibus identidem orbi ostentare. Verum

"Quis tulerit Gracchos de seditione querentes ?"

Conqueritur iste dissimulasse Whitakerum, quod Calvino a
Bellarmino objectum est ; interim homo sapiens ipse dissi-
mulat, Bellarminianam hanc calumniam a nostris^f non semel
depulsam fuisse : ut eam cramben nobis reponere denuo
ipsi non fuerit necesse. Quod igitur Bellarmino illi pro
Calvino responderunt ; idem sibi pro Whitakero responsum
habeat Christophorus : utut Tridentina Synodus Hebraici
Græcive textus mentionem explicitam non fecerit ; sponte
tamen ex ejus definitione sequi illud, quod Whitakerus
voluerit. Respondet quidem ad hoc Jacobus Gretserus^g :

^c Sacrobosc. Part. I. Defens. cap. 1.

^d Bellarm. de Verbo Dei, lib. 2. cap. 10.

^e Juvenal. Satyr. 2. ver. 24.

^f Sibrando Lubberto, de princip. Christian. dogmat. lib. 2. cap. 6. Fr. Junio, Animadv. in Bellarm. de verbo Dei, lib. 2. cap. 10. Ægidio Hunnio in Examine ejusd. loci.

^g Gretser. Defens. Bellarm. lib. 2. cap. 10.

sed ita respondet, ut Whitakeri et nostram de Patrum Tridentinorum hac in re sensu sententiam, contra Christophorum plane confirmet. Nam “si quid (inquit) purum adferatur ex fontibus, id nunquam dissentiet a Latina editione vulgata: si autem dissentiat, jam hoc ipsum purum non erit.” Ait quidem ille, impudenter mentiri Calvinum; “Patres Tridentinæ Synodi statuissent, minime audiendos esse alios, etiamsi ex fonte ipso purum liquorem adferant:” (quamquam ipsi Gretsero impudentiæ nota potius debeatur, qui sacrorum fontium puritatem adeo non agnoscat, ut turbidæ etiam versioni postponendos putet; non Calvino, qui de fontium puritate, ita ut res est loquitur, non quomodo Babylonicæ meretricis calice ebrii de ea imaginantur) sed quum addit, “Si purus sit, obviis ulnis acceptabitur: quia non divertet ab ea editione, quam Tridentini Patres authenticam esse declararunt: si autem divertat, jam liquor purus non erit:” hanc Patrum Tridentinorum sententiam fuisse aperte significat: editionem Latinam regulam esse debere sententiæ Spiritus Sancti in Sacris literis, ad quam etiam ipsius Hebræi et Græci textus veritas sit exigenda. Atque ita revera illos sensisse, manifestum est. Nam primo qui solam Vulgatam Latinam editionem, in publicis lectionibus, disputationibus, prædicationibus, et expositionibus pro authentica habendam statuunt: iis textum Hebræum Veteris et Græcum Novi Testamenti, authenticam esse non volunt, nisi quatenus textus ille cum Vulgata illa editione congruit. atque ita versionem textui originali præferunt: et fontem Hebræum atque Græcum ad translationem, non translationem ad fontem exigendum definiunt.

At Synodus Tridentina solam Vulgatam Latinam editionem pro authentica habendam esse statuit. ita in MS. Controversiarum epitome notat Robertus^b Personius. Concilium Tridentinum in illa quarta sessione determinasse, “ut hæc sola editio legatur seu exponatur in scholis, cantetur in divinis officiis, et ex ipsa decernantur controversiæ.” Unde etiam Thomas Stapletonusⁱ in Principiorum doctrinalium Relectione, controversiam hanc scholastico more ita proponit:

^b Epitom. Controv. de verbo Dei, quæst. 3.

ⁱ Stapleton. Relect. controv. 5. quæst. 3. artic. 3.

“ Videtur^j quod Latina vulgata editio Veteris et Novi Testamenti non debet ab Ecclesia pro sola authentica et sacra Scriptura approbari etc.^k sed in contrarium est autoritas summa sedis Apostolicæ et Concilii Tridentini: quæ unicam videlicet Latinam veterem et vulgatam pro authentica approbavit.” Et omnium clarissime Gregorius Valentianus concludit; “ nullo^m modo auctores illos audiendos esse, qui adhuc post Concilium Tridentinum contendunt, posse etiam nunc editionem Vulgatam per Hebraicos et Græcos codices, tanquam per fontes (ut aiunt) in locis aliquibus, quod ad ipsam sententiam attinet, emendari. Non licet hoc facere, quin potius Græci et Hebraici codices, sicubi a nostra editione dissideant, per nostram corrigendi et emendandi sunt. Nam hanc Ecclesia peculiari definitione per omnia probavit, non illos: quamquam nec illos rejecit, nisi ubi huic nostræ editioni forte contradicerent.” Hactenus Valentianus. 2°. Qui partes omnes librorum Sacræ Scripturæ non aliter quam prout in Ecclesia Romana legi consueverunt, et in vulgata Latina editione habentur, pro sacris et canonicis suscipiendas statuerunt: sententias illas prout in Hebræo et Græco textu habentur, pro sacris et canonicis agnosci nolunt. Longe enim aliter ibi se habent, quam in vulgata Latina habentur: quod ex uno Psalmorum libro manifestius elucescit, quam ut sine summa impudentia negari possit. At vero Tridentini Patres hoc statuerunt et quidem merito, si Sixtum V. Pontificem audiamus. Merito, inquit ille in Bulla Bibliis suis prefixa, “ sacra Tridentina Synodus veteris vulgatæ editionis libros non aliter, quam prout in Ecclesia legi consueverunt pro canonicis suscipiendos decrevit.” 3°. Qui vulgatam editionem ita authenticam esse statuunt, ut eam nemo rejicere in disputationibus et expositionibus quovis prætextu audeat: ne eam deseramus interdiciunt, quoties aliam nobis sententiam exhibet interpres, quam quæ in textu Hebræo vel Græco cernitur. Prætextum enim nullum admittunt, qui quemvis excludunt: ut recte observat Mortonus noster. Neque illesolum sed et ante eum Johannes Hartus, nobilis ille sacerdos et con-

^j Ibid. pag. 523.

^k Ibid. pag. 524.

^l Ibid. pag. 525.

^m Greg. Valent. in *Analysi fidei Catholicæ*, lib. 8. cap. 5.

fessor insignis (his enim elogiis a sodalibus suisⁿ exornatur) idem observavit; in Collatione^o cum D. Johanne Rainoldo pro Latina sua editione ex decreto Tridentino ita ratiocinatur. “Si nemo illorum quovis prætextu possit rejicere, tum nec prætextu textus Hebræi.” Atque inde demum concludit præfracte satis: “Hebræum textum adversus Judæos allegare poteris; nam me quidem nunquam moturus est: ad Latinum nostrum semper provocho: quem nullo prætextu sum relicturus.” et Johannes Azorius recitato decreto Tridentino, Hinc^a, inquit, “colligitur, quid sit dicendum cum quæritur, an in Sacrarum intelligentia sit recurrendum ad Hebraica vel Græca exemplaria, et an Vulgatæ Latinæ editionis codices sint per Hebraicos vel Græcos corrigendi. Olim cum multa esset Latinorum codicum varietas, Patres dicebant ad Hebraicos vel Græcos codices recurrendum esse. Sic Hieronymus in libro adversus Helvidium, in epistola ad Marcellam, ad Damasum, et capite octavo Zachariæ: sic Augustinus libro secundo de doctrina Christiana, capite decimo quarto. Sed postquam tam longo usu vulgata Latina editio est in Ecclesia approbata, et Concilii Tridentini auctoritate confirmata, et Romanorum Pontificum testimonio munita; non est, quod ad Hebraica vel Græca exemplaria recurramus, aut quod Vulgata Latina editio per Hebraicos vel Græcos codices emendetur.” Denique Jacobus Gretserus, “Sicubi^r,” inquit, “sit dissensus; dicam potius corruptum textum Hebræum quam versione inesse vitium: et hoc dicam innixus Ecclesiæ, columnæ et firmamento veritatis, quæ hanc versionem, ut authenticam nullo prætextu repudiari sinit.”

Verum quid multis opus est in re tam aperta? Et Tridentini Patres et Bellarminus Latinam editionem authenticam esse credunt. Qui vero Latinam esse authenticam Scripturam asserunt: ii fontes Hebraicos Græcosque obstruunt: quemadmodum vere affirmavit Whitakerus^s; unico illo axiomate Bellarminianam objectiun-

ⁿ In Concertat. Eccl.

^o Collat. cap. 6. § 2.

^a Azor. Instit. mor. par. 1. lib. 8. cap. 3.

^r App. 2. ad lib. 2. Bellarmini de verbo Dei, col. 2061.

^s Whitak. de Scriptur. quest. 2. cap. 9.

culam prosternens, quam ab illo callide dissimulatam cavillatur Sacroboscanus. Quid vero ad argumentum propositum respondet ipse Christophorus. “Dico¹,” inquit, “id esse falsum: tum quia nihil hujusmodi intendunt (Tridentini Patres et Bellarminus) tum quia si forte fontes isti sint misere corrupti (ut quidem volunt) ipsi sunt qui se condemnant. Solum enim ex eo, quod constat vulgatam editionem esse authenticam, sequitur juvari nos ad cognoscendum, quonam modo se habeant exemplaria fontium.” Sed de his plura capite tertio. Hæc in fine primi capituli Christophorus. Quonam vero modo se habeant exemplaria fontium, et an tam misere corrupti sunt quam miseri isti Tridentinæ perfidiæ patroni comminiscuntur, erit paulo post disquirendi locus, jam ostendendum breviter, verum esse illud pronuntiatum, quod falsum esse dicit Christophorus. Qui omnem editionem a vulgata Latina passim dissentientem improbare tenentur, necesse est ut exemplaria Bibliorum Græca simul et Hebræa iidem improbent. Eam enim ab his plurimis in locis discrepare; qui tantillum frontis habet, inficiari non poterit: et pluribus nos infra demonstrabimus. At vero qui Latinam editionem “in omnibus suis partibus” authenticam esse defendunt, editionem omnem quæ ab ea passim dissentit tenentur improbare, cum utique, ut inquit² Hieronymus, “non possit verum esse quod dissonat; ut qui utrumque velit defendere, nihilo plus agat, quam si det operam, ut cum ratione insaniat.” Patres igitur Tridentini, Bellarminus, et illarum partium reliqui, cum Latinam vulgatam editionem authenticam esse defendunt; necesse est ut simul intendant, fontes Hebræos et Græcos qui ab ea dissentiunt deserendos esse, adeoque fontes in omnibus locis in quibus ab eadem discrepare deprehenduntur, condemnent. Et quidem Bellarminum hoc intendisse (quicquid dicat Sacroboscanus) tota ipsius disputatio fidem facit: nominatim vero capite undecimo libri secundi de Verbo Dei, postquam nostrorum argumentum recitasset, “Magis credendum esse quod habetur in fontibus Hebraicorum et Græcorum codicum, esse verbum Dei quam quod

¹ Sacrobosc. Defens. Par. I. in fine cap. 1.

² Hieronym. præfat. in Josua.

habetur in rivulis versionum ;” respondet, “negari non posse, quin sint fontes Scripturarum antepouendi rivulis versionum, quando constat fontes non esse turbatos. Jam vero fontes multis in locis turbidos fluere ; vixque dubitari posse, vigilantiorē fuisse Latinam Ecclesiam, quam Græcam, in suis codicibus a corruptione defendendis,” ita sine ullo circuitu sententiam suam aperuit ; quandoquidem fontes turbati sunt, versionis rivulos fontibus Scripturarum antepouendos esse. Quid vero sibi vult, quod hoc in loco scribit Christophorus : “ Ex eo, quod constat Vulgatam editionem esse authenticam, sequi, juvari nos ad cognoscendum, quonam modo se habeant exemplaria fontium.” An non etiam ille in eorum concedit sententiam (adversus quos pugnat Whitakerus) : qui non fontibus Vulgatæ editionis exemplaria, sed ex Vulgata editione fontium exemplaria æstimanda existimant. Et certe capite tertio, quo nos ad sententiam suam plenius cognoscendam hic remittit, ultro dat^x, “sequi ex sua sententia, et Ecclesiæ suæ definitione ; si Hebræica aut Græca exemplaria quæ modo habentur uspiam in iis quæ ad fidem aut mores Ecclesiæ attinent, dissideant a Vulgata editione Latina, tunc ea postponi oportere Vulgatæ editioni, et quid mirum ? (inquit) nam ea hypothese data sequitur illa exemplaria non convenire cum primis exemplaribus, quæ fontes fuerunt editionis Vulgatæ : quod facile accidere potuit culpa Hebræorum, aut Græcorum, qui non ita bene conservarunt fontes ac Latini suam translationem.” Tum multa subjicit de locis quibusdam ab Hebræis in Vetere Testamento corruptis, ac de malâ cum Judæorum tum Græcorum fide : quæ nos suo loco reservabimus, concludit tamen ad extremum, ista non eo esse a se dicta, “quo damnata velit Hebræica, vel Græca exemplaria quæ ad nos pervenerunt.” Quod perinde est (ut quod inepte Whitakero ipse paulo ante accommodavit, nos justissime ad authorem transferamus) ac siquis Christophorum vocaret nebulonem, moneret tamen se bene de homine sentire. Quomodo enim ille Hebræica et Græca exemplaria damnata nolit, qui cum hic tum alibi^y tot corruptelis depravata contendit ?

^x Sacrobosc. Par. I. cap. 3. p. 18.

^y Pag. 35, 36, 382, etc.

quorsum igitur hæc omnia de Hebraicis et Græcis exemplaribus. “Nimirum^z, ut ostendam,” inquit, “si quid majoris momenti in illis reprehendendum sit, cuinam causæ id possit merito adscribi: ita ut non propterea in dubium revocari oporteat auctoritatem Vulgatæ editionis.” Nimirum hoc illud est quod nos indignamur a Bellarmino et aliis decreti Tridentini patronis defendi, et defendi Christophorus negavit, tantam esse Vulgatæ editionis auctoritatem, ut potius quam admittantur ad normam fontium exigendam, causas nescio quas a quibus fontium corruptela profecta fuerit, comminiscantur; atque ita quæ a Deo fontibus est data ἀθρυρέϊαν detrahant, ut illam versioni humana opera elaboratæ impertiantur. Quam sententiam suam etiam in quarto primæ partis capite aperte prodit Jesuita hic noster. Asserit enim jure facere Pontificios, quod nolint versionem suam ad fontes examinari, “si^a per fontes intelligantur ii codices Hebraici, et Græci, qui modo habentur: non enim constat (ait ille) eos cum suis fontibus, id est, primis exemplaribus convenire: quibus tamen conformem esse nostram versionem nos certos facit Ecclesia^b.” Additque ad hujus rei confirmationem: Hieronymi tempore non fuisse semper tutum translationem ad codices qui tunc habebantur emendare; multoque igitur nunc minus, cum adeo crevit malitia et inscitia, tum Hebræorum, tum Græcorum. Mitto quod parte secunda, capite sexto^c, profanam illam Wilhelmi Reginaldi^d apostatæ sententiam approbat: “Appellationem a Vulgatâ editione ad Hebraicam et Græcam lectionem, cum ea libertate quam sibi nunc sumunt homines, expeditissimam esse viam ad fidem penitus extirpandam, ad apostasiam, ad atheismum.” Illud tantum observari volo, quamquam fide (qui fidem hic in adversario suo desiderat) in hac causa usus fuerit Sacroboscanus: dum Whitakerum cardinem controversiæ ex Calvino expiscatum, et pro statu quæstionis parentis sui confutatam mendacium (sic enim homo mendacissimus appellat) nobis proposuisse, cavillatur. Si enim editio

^z Sacrob. p. 23.

^a Sacrob. p. 34.

^b Conc. Trid. Sess. 4.

^c Sacrob. p. 169.

^d Reginald. in Refutat. Reprehens. Whitakeri, cap. 14. p. 297.

Vulgata Latina ita authentica sit, ut ad codices Hebraicos et Græcos, qui modo habentur, examinare eam non liceat; si loca Hebraicorum et Græcorum exemplarium, quæ ab editione Vulgata dissentiunt, a primorum et authenticorum exemplarium fide recesserunt. Si ea fuit Synodi Tridentinæ sententia (quemadmodum ex ipsius Decreto, ejusque interpretibus Pontifice et Pontificiis planum fecimus), si denique Bellarminus, si Christophorus de Sacro Bosco (sicut locis ex ipsorum disputationibus prolatis evicimus) illud ipsum arcte tenent, qua fronte clarissimum Whitakerum damnare potuit Jesuita, quod statum hunc esse quæstionis concluserit: “Utrum Latina Vulgata editio sit authentica Scriptura; an potius Hebraicus textus in Vetere Testamento, et Græcus in Novo?” Certe Johannes Azorius^e, cum quæstionem proposuisset, “An ex approbatione Vulgatæ et Latinæ editionis damnentur exemplaria Hebraica vel Græca, ex quibus tanquam ex fontibus Latina editio fluxit?” respondet quidem, eodem modo quo Bellarminus et Christophorus de Sacrobosco, “Concilium nihil decrevisse de Hebraicis aut Græcis exemplaribus, quæ nunc extant; sed inter Latinas editiones veterem Vulgatam tanquam authenticam recepisse: quare Hebraicam vel Græcam lectionem in Concilio damnatam non esse.” Verum quum ulterius quæreretur, “An suam fidem et auctoritatem etiam nunc retineant exemplaria Hebraica et Græca, quam ante habebant?” Respondet, “retinere quidem ubi incorrupta et integra fuerint, ita tamen, ut si cum sensu Vulgatæ Latinæ editionis omnino pugnent ea, quæ nunc extant, Hebraica sive Græca exemplaria, pro canonica Scriptura sit nobis habenda Vulgata Latina editio, posthabito contrario sensu Hebraicæ vel Græcæ lectionis: “nunquam enim (inquit) in rebus fidei et morum dubius sensus est eligendus aut sequendus rejecto certo et indubitato: sed Ecclesiæ decreto, vel usu approbata est Latina Vulgata editio: ergo sensus, quem certo et evidenter reddit nobis est certus et indubitatus; at quem reddit Hebraica vel Græca lectio, quæ nunc

^e Azor. Part I. Institut. Moral. lib. 8. cap. 3.

extat, dubius et incertus, quoniam nihil certi de ea lectione Ecclesia constituit, ergo tenendum est certum, relinquendum incertum et ambiguum." Similiter Guilhelmus Alanus, Gregorius Martinus, Richardus Bristous^g, cum reliquo Anglo-Rhemensium sodalitia, in præfatione quam Novo Testamento in Anglicum sermonem a se translato præfixerunt, libere profitentur^h; Vulgatam editionem non modo reliquis omnibus Latinis translationibus meliorem esse, sed et Græca ipsa editione, in iis locis in quibus differunt: sequæ hac ratione inductos, Latinum vulgarem potius quam Græcum textum transtulisse; quòd illum Græco sincerio-rem et minus incorruptum esse perspexissent. Posteaque ad idem seminarium factus transfuga Guilhelmus Reginaldus (qui toties in Sacroboscani margine apparet) in Refutatione Reprehensionis Whitakeri, capite duodecimoⁱ, hoc ipsum pertinaciter defendit: Latinam editionem Vulgatam fontibus quos nunc habemus esse puriorem: et capite decimo-tertio addit^k: "Tridentini Concilii decretum multis clarissimis et evidentissimis niti rationibus; sive cum Hebræo et Græco nunc extantibus, sive cum novarum versionum aliqua comparemus." Ita Thomas Stapletonus negat^l "hæreticorum (quos appellat) opinionem illam subsistere posse, quæ asserit, cæteras versiones Veteris Testamenti sic esse retinendas, ut liberum sit semper, adeoque necessarium, ad fontem Hebraicum recurrere, tanquam certius quiddam et indubitatum Dei verbum:" et in articulo tertio ait, "textum Græcum (ut et Hebræum) varium, corruptum, et dubium esse: solam Latinam versionem, sicuti et Latinorum fidem, puram et sinceram et orthodoxam permansisse." Similiter Nicolaus Zegerus in Epanorthotæ sui Prologo, negat "Græcam editionem Novi Testamenti solidæ veritatis fontem esse: illique tantum fidendum esse, quantum Vulgatæ Latinæ: quod Græcorum codices, præsertim paulo antiquio-

^g Possevin. lib. 2. Biblioth. select. cap. 12.

^h Rhem. Prefat. ss. 35. 43. et 51.

ⁱ Reginald. contr. Whitak. pp. 295, 296.

^k Ibid. p. 390.

^l Stapleton. Prelec. Princ. doctrin. controvers. 5. quæst. 3. in explicatione articuli primi.

res, longe sint corruptiores quam Latinorum." Est igitur ille genuinus hujus controversiæ status, a Melchiore Cano (quem erudite sane et diligentissime hac de re scripsisse ait Valentianus^m) propositus: "Anⁿ scilicet in sacrarum literarum intelligentia ad Hebraicum Græcumque fontem sit recurrendum? An potius editio ipsa Latina tam magnæ sit auctoritatis et ponderis ut nec ab originali Scriptura pendeat; nec per eam aut corrigi oporteat, aut limari?" vel, ut quæstionem statuit Wilhelmus Lindanus libro primo de optimo genere interpretandi, capite primo, "Undenam solida sacrarum literarum veritas sit petenda? an ex veritate Hebraica vel fonte Græco? an de Vulgata potius editione Latina sit perquirenda, quod venerandis in Concilio Tridentino Patribus nuper placuit?" Tum defendendum sibi sumit: "Vulgatam versionem aliis omnino non versionibus tantum et castigationibus novis, verum ipsis etiam Hebraicis codicibus Græcisque hodie in vulgus nobis esse multo et præstantiorem et veriorem, adeoque sententiæ authoris sui multo affiniorem." Idque omnino defendi oportet ab iis qui decreti Tridentini seriam defensionem in se recipiunt. Ut Sacroboscanus noster, dum certamen hoc voluerit defugere, in ipso primo congressu arenam turpiter deseruerit; causamque Pontificiam plane prodiderit. Itaque nobis contra Tridentini decreti patronos fontium Hebræorum et Græcorum autoritas asserenda est: cujus justissimæ assertionis solidum hoc a nobis substernitur fundamentum.

Ea editio quæ ab ipso Spiritu Sancto profecta est, et a Prophetis atque Apostolis Ecclesiæ primum tradita, pro authentica agnoscenda est; normaque esse debet, ad quam translationes humana industria elaboratæ examinari debeant.

Hujusmodi vero est Hebraica Veteris, Græca Novi Testamenti editio: ne ipsis quidem adversariis refragantibus, Agnoscunt omnes, Vetus Testamentum per Prophetas sermone Hebræo exaratum esse: exceptis quibusdam capitulis Danielis et Ezræ, ac unico Jeremiæ versiculo, Chaldaice scriptis: similiter et "Græca editio Testamenti Novi uni-

^m Can. lib. 2. locor. Theolog. cap. 12.

ⁿ Valentian. Analys. fid. Cathol. lib. 8. cap. 5.

versa, Apostolos et Evangelistas auctores habet," fatente Bellarmino^o.

Hebraica igitur editio Veteris et Græca Novi Testamenti editio authentica est: et norma, ad quam versiones omnes sunt exigendæ.